
Ć3azeta Gdańska“ wychodzi codziennie z wy» 
tkiem niedziel i świąt katolickich. — Przedpla* 
kwartalna na poczcie 3,15 mk,, z odnoszeniem 

¡do domu przez listowego 3,60 mk. — Adres: „Ga* 
zeta Gdańska“ — Dancig, Postschliessfach 188.

WAŻNE DLA NADAJĄCYCH OGŁOSZENIA!
Gazeta wychodzi zawsze w południe.

Kto chce zamieścić w niej ogłoszenie, nadać je 
winien najpóźniej dnia p o p r z e d n i  e g o  do 

godziny l*szej w południe.

Ogłoszenia przyjmuje się po 30 fen. za jedno» 
łamowy wiersz petytowy.

Redakcja i ekspedycja: Grobla Przedmiejska 49 
(Vorstadtisęher Graben 49).
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NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSTUS!

Rok X X IX . Gdańsk, na niedzielę dnia 17-go sierpnia 1919.
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0 naprawieniu smutnych stosunków
w nasze] diecezji-

Ks. prób. Herbst z Trąbek z swoją paraf ją 
przed sądem pruskim w Gdańsku to najnowsze 
zdarzenie w naszym Kościele katolickim. „West* 
preusserka“ w numerze 181 obszernie się rozpi* 
sala o zajściach w Trąbkach i gorzko ubolewa 
nad tem, iż dobry lud polski już się dostał w rę* 
ee socjalistów i Spartakusów. Rzekomo bez wszel* 
kiej przyczyny bracia nasi mieli wystąpić prze« 
eiw swemu ̂ ukochanemu“ ks. proboszczowi, a on 
ze łzami w oczach musiał wszystko cierpliwie znos 
Bić. Zaprawdę radykalizm Polaków w Trąbkach 
jest okropny, tak rozumuje centrowa gazeta.

Każdy, kto cokolwiek zna stosunki tamtejsze, 
powiedzieć sobie musi, że wywody „Westpreuss 
serki“ wcale nie odpowiadają prawdzie. Wogóle 
ostatnie jej numery tak są przesiąkłe nienawiścią 
do wszystkiego, co polskie, że człowiek ze wstrę* 
tem od nich się odwraca. Zebranie akcjonarju* 
szy „Westpreusserki“ uchwaliło wprawdzie złago* 
dzić nieco ton wobec Polaków, ale cóż, kiedy pan 
dr, Haefnęr, główny redaktor tak jest zagwoż* 
dżony, tak zaślepiony, że znaleźć nie może drogi 
do umiarkowania. Dla p. dr. Haefnera byłoby 
rzeczywiście najlepiej, gdyby wogóle opuścił 
Gdańsk i wrócił do Bawarji, gdzie jeszcze wieko* 
pomne zasługi położyć może koło obrony katolicy* 
snnu. My tu i bez niego załatwimy swoje sprawy.

Teraz do rzeczy. Proboszcz z swoimi para* 
fjanami w procesie! Czy nad tą sprawą nie po* 
winien każdy Polak katolik się głębiej zastano* 
wić? Jak to, zapyta się niejeden, czy lud polski 
W Trąbkach rzeczywiście już jest w rękach socja* 
listów? Z protokółu sądowego wiem, że w roku 
1906, kiedy ks. Herbst parafję dzisiejszą objął, 
było trzy razy miesięcznie nabożeństwo polskie 
i tylko raz nabożeństwo niemieckie. To nabo* 
aeństwo niemieckie składało się z Mszy z polskim 
Śpiewem i z niemieckiego kazania. Dziś atoli jest 
jak, że podczas nabożeństwa niemieckiego 
¡śpiewa się po niemiecku a nie po polsku. Wogó* 
łe ks. Herbst odprawia dziś nabożeństwo jak mu 
się podoba. Kiedy na przykład krążyła wieść, że 
Trąbki przypadną do Polski, ks. Herbst 5 niedziel 
raz po raz dobrowolnie i nie pod naciskiem poi* 
skich „Spartakusów“, jak to pisała „Westpreus* 
serka“, odprawiał tylko polskie nabożeństwa; dziś 
atoli po wcieleniu Trąbek do wolnego miasta 
Gdańska, pochlebia on znowu kilku swoim nie* 
mieckim paraf janom. Lud polski atoli żąda znie* 
sienią wszelkich zmian niekorzystnych dla niego 
w porządku nabożeństw, twierdząc słusznie, że 
bez rozporządzenia biskupiego pozbawiony został 
polskiego nabożeństwa. Pytanie, kto ma słusz*
UOŚĆ. . t !

Już samo prawdopodobieństwo przemawia za 
tem, że ks. Herbst sam nabożeństwa polskie u* 
sunął. Kto bowiem jak on już po 4 latach ka* 
płaństwą pod względem materjalnym dobrą pa* 
rafję polską przed bramami Gdańska od rządu o* 
trzymał, musiał być serdecznym przyjacielem rzą* 
du pruskiego i popierać niemczenie w kościele. 
Pozatem lud polski ma zbyt wielkie uszanowanie 
dla osób duchownych i dla kościoła, ażeby żądać 
aa sposób „Spartakusów“ zmiany urządzeń ko* 
ficielnych. Gdyby więc rzeczywiście istniało ja* 
kie rozporządzenie biskupie, na które by się po* 

mógł ks. Herbst, to sądzę, bracia nasi nie 
ealiby się porwać do „buntu“, jak „Westpreus* 
serka pisze, iecz zapukaliby w Pelplinie samym 
rrzeciez w Gdańsku, w Wrzeszczu, w Nbwym 
rorcie, w Kłodawie rolacy przez lat 20 cierpliwie 
się zastosowali do niesprawiedliwych rozporzą* 
®zen władzy biskupiej.

Zresztą mogę dla uspokojenia umysłów podać 
do wiadomości, że ks. Herbst sam w roku 1908 
zmianę w nabożeństwie zaprowądził i dopiero po 
pokonanym fakcie władzę biskupią o tem powia* 
domil. Ks. biskup na to milczał, może z obawy

Szed rządem, a więc piśmienne rozporządzenie 
skupie nie istnieje. Tak to powstały dzisiej* 

s«e «uwikłania w Trąbkach.

W niedzielę, dnia 17-go b. m.
odbędzie się

WIELKI WIEC
w Ujeidialni (Sporthalle) 

przy Halbe Allee.
Początek wieca o godz. 4»tej po południa, 

Porządek obrad następujący:
1, Zagajenie i wybór marszałka.
2, Sprawozdanie dotyczące się czynności Rady 

Ludowej 4
3, Referat o szkólnictwie, Ksi Miszewskł,
4, Zatwierdzenie członków dobranych Rady 

Ludowej.
5, Wybór nowych członków Rady Ludowej,
6, Referat o położeniu politycznem, Dr, Kubacz,
7, Wolne wnioski,

POWIATOWA RADA LUDOWA 
na Gdańsk, powiaty Gdańskich Nizin t Wyżyn.

Ale kto, pytam się, ponosi większą winę, czy 
lud polski, który jest bez właściwego wodza, czy 
wykształcony ks. Herbst? W obronę muszę wziąć 
p. Preussa, którego ks. Herbst pod sąd oddał. 
Uważa go „Westpreusserka“ za „spartakistę“, ale 
nie wie wcale, że u tegoż samego „spartakisty“ 
ks. Herbst był i ze łzami w oczach uniewinniał 
się, że na wiecu przeciw wcieleniu Trąbek do Pol/ 
ski protestował. Sławą dobrą cieszą się i wszys* 
cy ci, którzy z Gdańska do Trąbek dojeżdżają 
i lud nasz uświadamiają. Panowie jak p. Pokor* 
niewski bynajmniej nie są spartakistami, jak 
„Westpreusserka“ twierdzi, boć stoją na gruncie 
szczerze katolickim. Że bronią swoich braci prze* 
ciw zaczepkom niemieckim, to w oczach „West* 
preusserki“ jest zbrodnią. Wiem dobrze z do* 
świadczenia, że Niemcom wogóle wszelkie prace 
w towarzystwach polskich są nieprzyjemne i że 
j®st Ich życzeniem, aby nasi ks. wikarjusze z 
Gdańska przeniesieni zostali, bo zanadto z lu* 
dem pracują.

Roztrząsając sprawy parafji Trąbeckiej, muszę 
jeszcze dalej sięgnąć i dalszą podać przyczynę do 
wspomnianych zaburzeń. Jak wiadomo istnieje 
w Trąbkach nieporozumienie pomiędzy ludem 
i proboszczem już od lat 10, Władza biskupia, 
jako władza nadzorcza, o wszystkiem wiedziała, 
a mimo to przeciw temu nie wystąpiła. Czy w 
takim razie, pytam się Ciebie, Szanowny Czytel* 
niku, na władzę biskupią nie spada wszelka od* 
powiedzialnych za Trąbki? Wstyd, że ' władza 
biskupia tak źle dozorowała, że milcząco 
z obawy przed rządem na Trąbki spoglądała. Na 
co ma Kościół nasz swój własny sąd? -

Chcąc zatem porządek zaprowadzić w Trąb* 
kach, powinniśmy rozpocząć od samego Pelplina, 
gdzie znajduje si. ; ¡cdziba władzy biskupiej. Rzut 
oka na ten święty Pelplin wszystko tłomaczy. Na 
czele ks. biskup Rosentreter, który liczy 75 lat 
(ur. 13. 7. 1844); obok niego ks. suragan Klunder 
i ks. kanonik Schrceter. pierwszy liczy 70 lat 
(ur. 23. VII. 1849), drugi 63 lat (ur. 26. VII. 1856). 
Za nimi przychodzą ksks. kanonicy; ma ich być 
ośmiu, tymczasem jest ich tylko czterech:
1) ks. oficjał Dzięgielewski, ur. 31.1. 1863 — 56 lat,
2) ks. kan. Behrendt, ur. 17. XI. 1850 •— 69 lat.
3) ks. kan. Treder, ur. 15. IV. 1854 — 65 lat.
4) ks. kan. Rogacki, ur. 16. VIII. 1859 — 60 lat,

Ponieważ ks. Dzięgielewski wskutek choroby
w rachubę nie wchodzi, składa się naczelna wła* 
dza diecezji naszej, która przeważnie jest polska, 
z sześciu osób, i to z czterech Niemców i dwóch 
Polaków. Wszyscy z wyjątkiem jednego mają 
więcej niż 60 lat. Zważywszy, że człowiek z wy* 
jątkiem jednostek tylko do roku 65 zdolny jest 
do energicznej pracy, że człowiek, mając 69 i wię* 
cej lat, na ogół za odpoczynkiem się tęskni i też 
prawo do tego ma, aby przynajmniej resztę dni 
życia swego spokojnie przepędzić, na wieczność

się przygotować, od kogoż więc spodziewać się 
możemy zdrowej reformy w diecezji naszej. No» 
wy czas żąda nowych łudzi.

Przypominają mi się słowa ks. prób. dra Cza* 
pB z Subków, dawniejszego profesora seminarjum 
pelplińskiego, który powiedział, że nasza diecezja 
o 50 lat jest wstecz. Pozostaniemy i nadal w ty* 
le, gdy rządy diecezji Chełmińskiej spoczywać 
nie będą w rękach młodszych księży, posiadają* 
cych energję i zdrowy pogląd. W kolach księ* 
ży słyszałem nieraz zdanie, że trzeba ks. bisku* 
powi do pomocy dać jakiegoś koadjutora, bo ina* 
czej wynikną z jego opieszałości dla_ Kościoła 
szkody nieobliczalne. Czy nie trzeba się nad temi 
rzeczywiście nieco głębiej zastanowić? Przypusz* 
czam, że Wielebne duchowieństwo nasze samo! 
tą sprawą się zajmie. Chciałbym tylko, ks. Bi* 
skupowi przypomnieć: że należymy teraz dq> 
Polski. Runął rząd pruski i z nim jego system; 
który w wielkim stopniu wpływał ujemnie na 
księży słabego ducha. Nłe potrzeba już wzglę* 
du brać na Wilhelma lub Jagowa. Droga z Pel* 
plina prowadzi teraz albo raczej za kilka dni doi 
Warszawy. Dobro diecezji Chełmińskiej, która 
przeważnie jest polską, wymaga naczelnika, któ* 
ry z polskim ludem czuje i jego potrzeby zna, bo 
inaczej mogą podobne zmiany nastąpić jak w 
Metzu i Strassburgu. Pozatem żyjemy w czasie, 
w którym lud żąda uszanowania swoich praw w 
kościele. Widocznie ks. biskup tego jeszcze nie 
wie, albo czy tylko może nie chce w swoim uporze 
do ludu się zbliżyć?

Na prośby braci naszych w Trąbkach wciąż 
jeszcze głuchy jest, w Nowym porcie lud polski 
nadaremnie woła za polskiem nabożeństwem. W» 
Gdańsku nie zezwolił na urządzenie procesji p o t 
skiej w Boże Ciało, delegację z Wrzeszcza do sie­
bie wcale nie przyjął, lecz kazał jej stać przed 
drzwiami jak dziadom. Sądzę, że jeśli kiedyś to 
właśnie dziś powinien serdeczny stosunek pano­
wać pomiędzy ludem i wodzem. Widmo socja* 
łizmu w naszej diecezji coraz bardziej się zbliża. 
Potrzebujemy dziś biskupa, który jak ojciec do 
ludu przemawia, który jest rzeczoznawcą spraw 
społecznych, który sam je zapoczątkuje. Tylko 
wtedy, gdy kościół począwszy od biskupa aż do 
wikarjusza, będzie nauczał lud nietylko w koście* 
le, lecz w towarzystwach, skoro weźmie w obronę 
lud, zapanuje w szerokich kołach zadowolenie, 
które na dobre wyjdzie nietylko samemu kościo* 
łowi, lecz też całemu naszemu społeczeństwu.

Po tych wywodach pozostaje jeszcze to pyta» 
nie, czy ks. Herbst nadal zawiadować ma swoją 
paraf ją, czy nie! O ile słyszałem uczyniono już 
w tym celu odpowiednie kroki, i materjał jest rze* 
czywiście obciążający» chodzi tylko o to, weby 
w rzeczowy sposób sobie postępowano. Otóż 
bracia z Trąbek piszcie do ks. biskupa następują* 
co: Powołując się na ustawę 2 147 prawa kościel* 
nego, żądamy usunięcia ks. proboszcza Herbsta z 
parafji naszej; gotowi jesteśmy pod przysięgą po­
dać swoje powody i żądamy przesłuchu, w innym 
razie zwrócimy się do wyższej władzy kościelnej. 
Podpisać powinni się wszyscy ci, którzy pod przy­
sięgą coś wyznawać chcą.

W sprawie Trąbek powinno pozatem i całe 
społeczeństwo polskie głos zabrać, powinno żądać, 
ażeby ks Herbst jako proboszcz parafji prawie 
czysto polskiej, przynajmniej nauczył się języka 
polskiego. Prawie nikt z Polaków z Prus Zacho­
dnich nie wie, ile szkody on nam wyrządził. 
Wskażę tylko na jego sposób katechizacji, o któ* 
rej dobrze jestem poinformowany. W roku lyiź 
było tylko dwoje polskich dzieci uczęszczających 
na naukę przygotowawczą do Spowiedzi i Komu* 
nji św. Dziś jest około piętnastu. Uważ sobie, 
Szanowny Czytelniku, to się dzieje w Trąbkach, 
Nie chcesz może tego wierzyć, ale tak jest; jak bo* 
wiem ksiądz, który zaledwie sam włada językiem 
polskim, nauczać może dzieci polskie z katechi* 
zmu, który nawet dla dzieci niemieckich nieraz 
jest niezrozumiały. Nic więc dziwnnego, że dzie* 
ci polskie wolą uczęszczać na naukę niemiecką, 
niż na polską, która jest dla nich istnym piekłem.



r ^ UJ4 1 wieazH» ze się księdzu po* 
cłoba więcej niemczyzna, niż język polski *

D atego kochani Rodacy, okażmy swo'ia żary 
^ iosc z braćmi w Trąbkach. W n a  Ł t  
ujeżdżalni zaprotestujmy uroczyście przeciw nie- 
sprawiedliwym rządom w Trąbkach jak i w całei

n  r 16 12st^j Południe w lokalu p .  Dolskiego O hczny udział uprasza M

► Baczność rodzfcè polscy na prowincji,^
r\ o n  n I 11 r l /a w »  «  —_ _ /~ i *i /  i  .
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Polskie Stronnictwo Lądowe. 
d * i S bądz-' ^ sp ra w ie  Uczenia ludności odbę,
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Rada Ludowa na Gdańsk i powiaty.
* * * * * ♦ * ♦  * * * * * * * * »t. it. .t. , t , .f. .t. .{■ -f. f  -j, t, ,t, ,t, ,t  t , ,tl

W ojska niemieckie w Kur land ji
muszą hyc na mocy rozkazów państw sprzymie*

?SSmTSSSr Wysy,ka ich do
Krwawy bunt w Moskwie.

Gazety angielskie donoszą, iż w Moskwie wv- 
'111 krwawv hunt nryppiur nonmuonói .

r,;a ̂ ada kudowa na Gdańsk i powiaty uskutecz-

W k tó ry ^ ż y ^ P ^ k c y  ̂ Znaczną S ° d°mU’ 
wia zapisanie młodzieży która S t  k• SP,f u
pracuje w przedsiębiorstwacTkupi^kich f ^ r l f

& :  wfemy° t  w Gdańsk U" ądz“ f *  ‘̂  Po" 
w Oliwie i Sopocie s ą ^ f łe s e ^ f n n f  
cząt na służbie w niemiec k ic /^ ,h P° ?* Ch» df eWi mach. Adresów irh «X * h lub żydowskich do*
jest dzwonić przv każdych* d^źw^ ,ni.emożliwem 
czy nie ma tam Polki M«- u iac.h i Pytać się,
chodzi nam o to by L f  te Ran J  Ct . obe™ ać< A sać. W tym celu zwa” L v  ^ ° daczkl m°gH *api,
rzy mają dzieci w Gdański oLvu r.odz,cóY* któ* 
nam dopomogli bv ~0k’ i » ?e, 1 Sopocie, aby
sie, byśmy nie pomfn^f b^ ^  ich dzieci ^  spi, 
dnego Pofaka ? oIki ani S*
a.by dla dobra poIskiS °W tej O dz ieży ,
ciom swym gazete z nmm- “ naszeJ Posłali dzie, 
się dowiedzieli, iż urzadzTc?™ artykubkiem, by 
»Prawa, bo im Ą G Z ,  h ^ - . A  M ż”a to
atwte Gdańsiiem, tem ^ e L i ęnd^ h“ b? w pa” 'Jeszcze IcmVi „u.. praw uzyskamv.Gdańskiem, tern wiece i nr * «, , w pańiJeszcze Iepiei gdv P “zyskamy,

dzieciom, aby też na l p ^  Op,rołcz tego napi, 
^tamy, iż rodzice p o lsc y ^ ? “0 l?*7.55̂  zapisać, 
wydatku na liścik lub kartę lO?fkąP^  drobnego 
wprost adresując: " r £ 2 *  r f e _ Y oli ®°ze namwprost adresując: , Gazeta T °b może nam
Podać dokładnv adres S e k ? danska ~  Danzig,
ufania postarają się b y c l n ^  * s™1 m^żowic zŁ 
mularze czyli kartv dot?zec gdzie trzeba. Fors 
dzież o t r z y Ł ? * 5 d°  z*P,s^ « l t a  noże X

^  W r a b ^ j i b GroMaWrzeszczu „ „ ««scner Graben) 49. — wWrzeszczuJ~ Y  Graben)'« . ™ W
(Hauptstr.) 9 drugi S m * ! ?  W ^ n iT  - Główpa 
r f f e ^ a EKsenstr. 4 -  a w ,u J>-

Wiece ledo polskiego«
l ° ^ f f “ St™Pictw« Lud0,^ego odbędzie s ie w  m S ^  f “ ^ 4 Ludo, 

ogodz. 7,mej Æ  P° f  ?dzia^ k* dma 18 bm. 
Hotel). 1 na sab P- Reitza (S trand-

ñ »  a u  U l i
P- Reitza (Strand-

Zmgo odbędziecie w ^ b S S  dn' Ä T * Ladoa 
7’mej wiecz. na saU b w t f r  I6 rbm- ° Sodz. weg 23. 1 p* Wicherta, Laueothaler,

dnie wiec Zjediwczenia° 7 °dzi“ie Is8zej w połu* 
-  hotelu Tierfeidta ceïïm Ä °

Miłobądz. Wiec P o i S S i ^  drub Abrahani.
■^»odbędzie Si5 w m o d z f e t t e  b S .“ “;

Przegląd polityczny,
Strejk na Górnym Śląsku.

Strejk górników na Gôrnvm Śląsku coraz wię< 
cej się rozszerza. Strejkuje obecnie 85 do 95 pro* 
cent wszystkich górników. W Katowicach doszło 
w środę do rozruchów, skutkiem czego wojsko 
wkroczyło. Wojsko strzelało raniąc kilka osób.

Obsadzenie Górnego Śląska.
Wedle doniesienia gazety liońskiej „Nouvelle 

H ® ^°ł|ika Państw sprzymierzonych, które obsa, 
v â t t '  S ąsk’ /składac S19 będą z jednej dywizji. 
S  t o  3 a r *  sprzymierzonych wy,

, Niemcy przygotowują się do nowej wojny.
Mr^tJŸ“dn.um f  ostątnich numerów „Welt am 
Montag ogłosił polityk niemiecki p. v. Gerlach
d"kiaTncntY’ wed!Vg których w Niemczech są koła
pracujące juz dziś nad wytworzeniem armji do
nowej wojny. W owym artykule, w k tó r e j  treść
Z  S ż y Co d ^ J i  k°pa W°iskowe’ Powiedziano, 
oddrtIłtyJi k - yC ° f  armjl memieckiej wszelkie
stwo ?Ikn , r ^ ° T ’ kt°rxT przejąć Powinno pań,

^!UrZędmW - Natomiast armja stu ty, 
vvv ^  J.aką, Przepisuj e Niemcom układ p oko jo,
rzy maiaIQsipkładaC Z samych Przywódców, któ, ™ Ję cwiczyc w ten sposób, aby na tei
s t a t u i  d°  PrZySzłej w°j'ny Niemcy mogły wy stawie od razu potężną armję. Pan von G e r f i
oświadcza, że Niemcy tyiko przez uczciwe snet 
nieme wszystkiego, do czego się zobowiazŁy

s . » n Ä i acdiitr gr S k i T ^ ^
uważa za 8zfcodliw TdlrM eàec0dSt?Pn, ^  
odwecieSZOSC mySli maczej’ ‘ marzy o rychłym

Dalsza podwyżka cen kolejowych.
Toczą się obecnie w Berlinie między przed* 

stawicielaim wielkich zarządów kolejowych na, 
rady do pokrycia wielkich strat finansowych po, 
mesmnyeh przez kolej. Kolej musi znowu pod,
cent' i l ry{ę 7t -  ]r dV  to Przec,ętnie o 100 pro, 
i n.ehu nrf,PObiedZi zbytnięmu obciążeniu handlu 

W nadziei zmiany na lepsze, nastąpi 
podwyżka cen na razie niezupełnie w tym roz, 
miarze. Wsrod przedstawicieli wszystkich intere, 
sowanych rządów panuje zupełna jedność co do 
konieczności tego kroku.

Bezimienne pogróżki.
™isji fi'ancuskich w Niemczech o,

lLstyz Pogróżkami. W li,
niem n iL bezime™e<>soby grożą im zastrzelę,
S b ?  bvćĈ nrt ^ llhdm luï  inne ™°bistości miaiyoy byc postawione przed sad m o ca rstw
j S 2 ~ * y^  ,Jak się korespondent „Wiener
misi?mnrad Hladuje’ rząd Rzeszy zwrócił się do misji mocarstw sprzymierzonych z wyjaśnieniem
tęgo rodzaju że nic mu bliższego
w JpisnSchd0mÎ Î Î  ‘ !ü" no-zeänio opublikował w pismach ostrzeżenie przed tego rn*
£ aiodohnîP? Wakiem-- Rz-ąd Rzeszy oświadczył, podobne groźby nic me pomogą nrzpriwnir.
mogą pociągnąć za sobą fatalne skutki. ’

k u i  Iy ^nyieisKie aonoszą, iż w Moskwie wv,

I buchł krwawy bunt przeciw panowaniu bolszewb 
Kow. Część czerwonej armji zwróciła się przeciw 
sowietom. Generał Denikin maszeruje z swemi 
wojskami na Moskwę.

Żydom zabroniono zajmować się handlem 
w Serbji.

Rząd serbski zakazał podobno żydom zajmó, 
Wania się handlem w prowincjach należących do 
państwa jugosłowiańskiego, wskutek czego żydzi 
gromadnie opuszczają Serbję. Rozleją się naturah 
nie po Rumunji, Czechach a zwłaszcza po Polsce, 
gazie mają zapewnioną „opiekę“ państw sprzy, 
mierzonych nad swemi szachrajstwami. \

Robotnicy angielscy przeciw stosunkom 
z  Niemcami.

Wedle doniesienia londyńskiego „Times“, 
angielski związek robotników portowych po* 
wziął zasadniczą uchwałę przeciw nawiązaniu 
stosunków z jakimikolwiek związkami w* Niem, 
czech i Austrji, a to pomimo zawarcia pokoju 
przez odnośne rządy.

» »<t< * » i|i » f< .!■ » » »»»»ii»»

Sprawy polskie.
Ujęcie żydów przemytników=szpiegów niemiecko, 

bolszewickich.
W tych dniach żandarmerja krakowska za*' 

trzymała na granicy Śląska, w Piotrowicachtrzymała na granicy siąslca, w Piotrowicach, 
dwóch rzekomych kupców: Mordkę Herscha BIu, \ 
menfruchta z Będzina, czasowo zamieszkałego w \W iłrQ7ilwiA i Tłiril-a „ \\T______ _ ^mcnirucnra z nęazma, czasowo zamieszkałego ‘ 
Warszawie i Juclkę Elbenschuetza z Warszawy.

„Kupcy“ ci przemycali 300 kg. sacharyny z Nie, 
mieć przez Polskę do Rosji.

Proceder ten uprawiali już od dość dawna, 
gdyż legitymowali się dokumentami i pozwolenia, 
mi przewozu i wywozu, wystawionemi rzekomo

~ aię u.ujvuuiencami i p
mi przewozu i wywozu, wystawionemi rzekomo 
przez mmisterjum spraw zewnętrznych. Co <fo 
prawdziwości tych dokumentów zachodzą watplJ, wosci. - Fwości.

Zachodzi również podejrzenie, że ElbenscHutz 
się agitacją bolszewicką, a Blumenfrucht 

miał trudnie się szpiegostwem na rzecz Niemiec.
spra'vle, tei wdrożono energicznie docho, 

kIuczemSZPieSOW ~  Przemytników osadzona potf
Pomoc dla Polski.

Korespondent dziennika „Times“ pisze z War« 
szawy, że pomoc angielska dla Polski jest ni©« 
zmienne ważna, gdyż misja amerykańska żywno, 
sciowa zwija swe czynności. Anglja wysyła Polsce
z?n̂ m Ty-’m ekmStW-a 1 materiai kolejowy, razem 

' ■ !ml]°now marek- Misja angielska w ^zczegolnosci zajmuje się odbudową przemysłu 
polskiego Na zasadzie poręki angielskiego skart!«
nnilv^a kupcy angielscy dostarczą przemysłowi 
polskiemu j-irzedmiotów potrzebnych do urucho, 
mienia fabryk. Istnieje projekt zakupna ziarna 
na zasiew i zboza w KanadzieWiadomości kościelne.

T T .____1  •  « _

B O Z A  C Z E L A O K A .
O PO W TAriAM TP \ ir  _____

Uwolnienie arcybiskupa Roppa.
Do dzieimików warszawskich donoszą z Rrfcii 

ze arcybiskup mohylowski ks. Ropp po 2«miesiec*,’
w S  zVotnrnm- bokzewickiera został u w o l n i j  A^ąz z otoczeniem i zamieszkał w Moskwie Stan 
zdrowia arcybiskupa ma być zadawalnilTacy

OPOWIADANIE W TRZECH CZĘŚCIACH 
przez J. I. Kraszewskiego.

(Ciąg dalszy).

dziewczęta, i wszyscy zostnlf16 n* TP°s ûSujące
P r z e p c d L ^  Z  I Z  ™  P°  d.'!iuIty; może tp> i . Dv' smutn> i zamyslo,
c?yu«o go niespokSn™1“» nastepSwa'  c T ?  się przywiązywał , « następstwa. Czuł, że
Uśmiechającego mu sie naiwni?U’*d°  dziewcz9cia 
¿yci. i wzdrygal a“«, ń t ^ v7  l P!‘J W,S2ą 
tego aniołka, jaka l ?eka ohA ę shczn!ł istot«. 
unieść i pochwycić Tn cf bca’ zinrna> może mu ta-' pocnwycic. io  straszne przypuszczenia
hi mu •fiemSZy.przebiefiło Przez myśl jego da' 
azkało C oPSZą -miarę UCZVcia’ jakie w sercu miel 
b7egł po w a S,ę ZaWrociła* zimny dreszcz prze,

— A jeśliby ona była szczęśliwa? Czyżbym 
jej i cudzemu szczęściu miał zazdrościć? — spytał 
sam siebie -  Nie! patrzałbym na pie z dalekaf..
. ^ . A  gdyby ci go widzieć nie dozwolono. Gdy, 
oy jej widzieć nie było wolno? —- rzekł głos duszy.

mv  m Straszneby to było cierpienie... Nie! to bvć 

spojrzeć na mą, zabronić! Nie! to być nie może

Ł h v ^ c r ip I lT e ? k n ^ , ^bW najweselszą chwilę
ż :

odezwała się Kostusia... Czyż to juz nic na niego nie zdamy?
' Wszystko rzekł Jam —• Ale stare mówi 

przysłowie — że temu co sam myśli, Bóg tylko 
pomaga... ani myśli, ani rąk opuszczać nie można.., 
j tego smutnego początku rozmowy- przeszli 
larwo na mny przedmiot, a pani Osmólska dnia 
tego, choc cokolwiek się już przybliżała do Jana, 
jeszcze więcej go badała, niżeli ośmielić chciała, 
Bunarys pochwycił później dla układów o dzier* 

ktor? cboć dobrą część dnia zabrały, nie 
mogły się skonczyc jeszcze. Sędzia wymagał, żeby 
Jan oojeohał majątek wprzódy, a codziennie mu 
sprawę zdawał z tego co gdzie zobaczy. Trzeba
d S o S e T ^ - , 5“ ^ 0' Łt6rT 00ra,: stawd “ 5

Skutkiem tych rozporządzeń, Jan dzień w  ił,:™ 
prawie więcej siedział w R o m a^ w ce^ n fż  u £ h £
S o S r S  mat-ke ? « ” ». PP^racał'2 d < 5 &
spokojny ' .rozmarzony i o siebie nie, 
powoli obUw aTacej°"!em =i. s?dzi«» .
OsmólskiejhtórJ,4E s t S a  pS S K e d n a ć  i “ *

trzebny sę lz le m j^ to  “  CZU',Się mOŻ6 P“
codziennie z RoSaśzówkf i S ? 1“ Jesz‘.«' Afe wracał smutnicj™ y S  Powodzenia, po* 
spostrzedz. ^  ’ matka ^ Ie mogła tego nie

Z u luch-alno. ““  mówiła do Andzi, — ale ten Jaś 
nom *y -mJ ai CIeszyć się. że mu tam  tak  B undrS
S S ! f i 't ^ ś t ? życzy to cod2ieA zdaie się
> . Tam jest panienka! — cicho szepnęła Ań«

M lm ,USmiCCh*JąC, Się \  k iad ąc p a lec na u sta ck .. Mama się reszty domyśli.
. ' Ale gdziez zaś by jemu zaświtało w głowi

zająć się sędzianką, to być nie może, i źle by byt*
— Wszyscy mówią o tern..,

Tem ci gorzej — zawołała »kłopotana Hpw*
aaczowa — a to ia  sie z nim muszę roawaówfd.

(OląS doimy nastąp#.I



O i  w s zystk is ii Rai! M w y c l i  Powiatowyuli 
P re s  Królsw skieh.

„.W skutek naszych starań rząd niemiecki zgo* 
dzil się na ponowne otwarcie rozwiązanego Pod* 
komisarjatu w Gdańsku. Niniejszem zaczynamy 
zatem przerwaną oficjalnie pracę. Do czasu nim 
zostaną w dzielnicy zaprowadzone rządy polskie, 
pozostaje Podkomisarjat nadal naczelną władzą 
ludową prowincji a zapewne pozostanie tem, i na 
czas przejściowym

Właściwa praca tak dla niego jak i Prowincjo* 
nalnycn Raci Powiatowych obecnie się dopiero za* cznie.

Biuro nasze utworzone zostało na nowo i znaj* 
duje się przy ulicy: Hundegasse nr. 85. (Ceres).

t  od tym adresem należy przesyłać wszelkie 
pisma i telegramy.
- ^ zywamy P. R .L. by natychmiast rozpoczęły 
jawnie swą prace. Zamierzamy obecnie utrzymać 
scisłe stosunki z P. R. L. Prosimy je, by nam za* 
danie to ułatwiły, informując nas często o wszyst* 
loem, co się w powiecie dzieje.

Dochodzą nas wiadomości, że lud niszczy i ra* 
buje lasy rządowe. P. R. L. powinne użyć całego 
swego wpływu, by lud od tej gotbieży dobra pu* 
bacznego powstrzymać.

Prosimy udzielić wszelkiej pomocy w tymi 
względzie tak władzom powiatowym jak i gmin* 
nym i wszelkiemi środkami przerwać rabunek. Po* 
winno się utworzyć straże leśne, a strażników po* 
winien powiat opłacać. W końcu prosimy pilnie 
informować Podkomisarjat o wszystkiem, co w 
powiecie się dzieje i to listownie lub przez dele* 
gatów My z naszej strony starać się będziemy też 
zawiadamiać P. R. L. o wszystkich ważniejszych 
rzeczach i co pewien czas zwołamy zjazdy delega* 
tow powiatowych.

Zabierzmy się teraz znów do pracy, obecnie 
otwarcie i uznani urzędowo.

Rząd niemiecki uznaje P. R. L, jako przedsta* 
wicieli ludu polskiego i nie zamierza czynić im tru* 
dności. Gdyby jakie władze cywilne lub wojskowe 
do przepisu tego się nie zastosowały, należy na* 
tychmiast o tem telegraficznie zawiadomić Podko* 
misarjat. Dotychczasowe przepisy prawne są 
jeszcze obowiązujące do przejęcia władz przez 
Rząd polski.

Wnet już Polska obejmie rząd nad nasza dziel* 
aicą.

Nim to nastąpi, spada na nas obowiązek zakła* 
dania fundamentów pod budowę przyszłej wła* 
day polskiej.

Gdańsk, dnia 14. 8. 1919.
Podkomisarjat Naczelnej Rady Ludowej 

na Prusy Królewskie,
D r, W y b i c k i ,

Wiadomości potoczne.
KALENDARZ na niedzielę, 17 sierpnia:

Jacka wyznawcy,
Słońca wschód o g, 446, zach. o g. 7 21. 

lCj Księżyca wschód o g. 9 29, zach. o g. 12 4, 
^eim wody w Wiśle w dniu 15*go sierpnia. 

Toruń 2,60 (2,60), Fordon 2,48 (2,50), Chełmno 
X52 (2,50), Grudziądz 2,72 (2,70), Kurzebrak 3,00 
(2,99), Montauerspitze — (2,84), Piekło 2,95 (2,96), 
Tczew 3,24 (3,29), Einlage 3,02 (2,98), Schiewen* 
horst 3,00 (3,00), Wilczan — (0,04), Przyrost —-.

Gdańsk. W piątek rozwiązano amerykańską 
komisję żywnościową, biura której mieściły się w 
hotelu „Danziger Hof“. Kierownictwo dalszego 
przewozu materjałów dla Polski obejmuje korni* 
sja angielska, kierownikiem której jest angielski 
kapitan Harvey. Dotychczasowy kierownik ame* 
rykańskiej komisji żywnościowej, kapitan Abełe, 
pozostaje na razie w Gdańsku. Wyjedzie wkró* 
tce na stanowisko przedstawiciela marynarki przy 
poselstwie amerykańskiem w Warszawie. Ame* 
rykańska komisja żywnościowa działała W Gdań* 
iku przeszło pół roku. Pierwszym jej kierowni* 
kiem był major Webb, po jego wyjeździe objął 
kierownictwo w zastępstwie na czas krótki ka* 
r ,+an Hanraham, a ostatnim kierownikiem był 

mienipny już wyżej kapitan Abełe. Pierwszy 
‘"owiec z żywnością dla Polski przybył do 

. )we»op°rtu dnia 17 lutego rb., a od tego cza*
,^ tk o w  Przywiozło 300 tysięcy ton żyw* 

hc sci, -Którą po części przewieziono koleją, a po 
’f?ści berhnlcami na Wiśle do Polski. Obecnie 

Ja angielska zajmie się przewozem 300 
potrzebnych dla podniesie*

' ,  !t ,• ,..> ' nr7W Polsce. Komisja angielska pra*
SkŁ/ n czas w komisji am̂ry#

1 mięsa* Tak ogłasza magi*
' l i i i iT !!™  dzisiejszym, sprzedawać będą od 

muSh i 250 gr- wieprzowiny
“  OSOb?- M“ '°  „l

^ n aV.sku‘. Ogłoszenia przyjmuje
T w o l i w e b ^ t T f l ’ ^  '  Gdań* “ " W

Wejherowo. W środę w południe zauważyli 
robotnicy, pracujący przy kanalizacji, że handla* 
rze wladować chcieli około 400 gęsi, przeznaczo* 
nych dla urzędu podziału mięsa w Koszalinie. 
Robotnicy nie chcieli więc dopuścić wywozu gęsi. 
Gdy zaś handlarze się opierali, robotnicy wzięli 
część gęsi i sprzedawali po 5 marek. Handlarze 
przywołali wtedy grencszuc do pomocy, który 
resztę gęsi zapędził na pewne podwórze i posta* 
wił straż jak i jeden kulomiot. Kiedy na kilka* 
krotne zawezwanie tłum nie ustępował, oddano 
kilka strzałów na postrach, wskutek czego prawie 
wszyscy uciekli. Wieczorem sprzedano gęsi na 
rozporządzenie landratury po 9 do 15 marek za 
sztukę.

Luzin. Dnia 10 bm. odbył się wiec celem! za* 
łożenia Towarzystwa Ludowego na parafję Lu* 
zińską. Czcigodny ks. wikary Ptaszyński, który 
wiec ten zwołał dał pogląd na cel Towarzystwa 
Ludowego, jako i na nasze położenie i dążności. 
Po odczytaniu ustaw zapisało się około 150 para* 
fJan ? a członków. Na niedzielę, 24 bm. o godz. 
poi do 2*giej uchwalono pierwsze posiedzenie 
członków Towarzystwa Ludowego, na którym od* 
będzie się wybór Zarządu i dalsze uchwały, ty* 
czące się szkoły, polskiego czytania i pisania.

Tczew. Podoficer Reinhardt zdybał i zaaresz* 
ował w czwartek! rano dwóch uzbrojonych w re* 

wolwery kolejarzy przy tem, jak na małym wóz* 
ku uwozih 25 wełnianych derek i miech z odzie* 
zą od dworca w Zajączkowie. Podczas rewizji w 
ich mieszkaniu znaleziono i obłożono aresztem 
wię szą dosc karabinów i rewolwerów, do tego 
amunicji, buty wojskowe, szable, porznięte pasy, 
butelki z likierami, plecaki i kilka wytrychów. 
Złodziei odstawiono do wieziena sądowego

Zebrania Towarzystw

r ---------------------------------------------------------- _
p . p . 4

Donoszę uprzejmie, że p® powiększenia skła­
du mego, zaspokoić mogę wszelkie wymagania. 
Mam na składzie przy k ie iieh o rg s« « »  nr. 87
e*óżne wina, delikatesy, cygara. 

papierosy, herbatę i t . d.
Z poważaniem

A. M a k o w s k i ,  
skład towarów kolonlalnyth. 

b  S D A S S K , Fleisohsrgasse n r . OT.

300 ton S . M. stalowej

b l a c h y
2 000 X 1000, 0,8 d® 10,5 mm. grube zaraz do sprze­
dania. Zgłoszenia pod nr. 1281 do Ekapedyeut 
Gazety P —

J

Szanownej Publiczności z Gdańska i «kolicy dono­
s y  uprzejmie, i i  wykonuję prędko i czysto

wszelkie towary kożuchowe, 
kołnierze i mufy 

ja k  i odnowienia kap elu szy dam skich.
SC. S Z A L K O W S K A

egzam. berliiska mistrzyni 
„  W l f B S i  C25 ( L a n g f n f c r )
Bnmshofer W eg 33—38, I! wejście wogrodzie.

Mlodrfeiy Kaplecfciej w GdaM.
dnia 16 bJ?.’ °  eodl!- 7 i >>« w !o. kału p Lindnera przy Długim Rynku. — Ze

względu na ważność spraw prosimy o liczne 
przybycie członków. Wydział

Ai U- P 1!1,krawców Z jada Zaw. Polskie, 
go w poniedziałek, dnia 18 bm. o godz. 7*mej 
wieczorem w mkalu p .  Kwiatkowskiego, Tisch*
pm s?Se 49' °  !CZne ł punktua,ne Przybycie
1 1 Zarząd.

1 ,m.akiatie»  „Gazety Gdańskiej"

Walne zebranie
podpisanej spółki odbędzie się 

w sobotę dnia 23*go sierpnia rb. o godz. 2 po poi. 
w lokalu Spółki.

PORZĄDEK OBRAD:
L Sprawozdanie kasowe za rok 1918_19.
2. Przyjęcie bilansu, udzielenie Zarządowi i Ra* 

*“;ie Nadzorczej pokwitowania.
3. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
;  i K o S '“i CR0e ^ yT„” r era0ji Rady ^ o r c z e l
J" PIchwała co do § 49 prawa spółkowego.
6. Wnioski bez uchwał.

Stężyca, dnia 9*go sierpnia 1919, ’' „R O L N IK “
Einkaufs und Absatz*Vereinu

Eingetragene Genossenschaft mit beschrackter 
Haftpflicht.

Rada Nadzorcza:
________Ks. Proboszcz Sadowski, prezes,

f  b  podarunki wszelkiego rodzajn y
I pol«eara największy wybór

r t l i g f j n y e h  
jak i krajobraz) l
otrazr z Watami.

M elis, kanapy, sieslonpi,
towary wyściełane

sr®hi®n®w w ł a s n y m  w a r s z t a c i e .

B aczność!
Pelocam  na uroczystości i  obchody narodowo

P L A K A T Y
własnoręcznej roboty, ładnie udekorowane i  a Aapimaoti 
polskim i, pe obu stroaaeh, na dobrym pasienie, 
wielkości 7 0 X 5 0  cm. po 16 mk.

Takżo dożo trjnm falne godła 218X 36 om., przy­
bite do pndełka z desek w  polskiej farbie, wieczorem  
widniejąc®, w yrzynanym  napisom : „Nieoh żyje 
Polska 1“ po 108 mk.

IGNACY KŁOS
m alarz dekoracyjny

Ooipie, p. Osowo, pow. Starogardzki. |

/
Do m ego przedsiębiorstwa, składają- 

•«go się z warsztatu reparacji samocho­
dów i  maszyn i w łasnych wynalazków  
»«szukają

wspólnika (Polaka)
7> gotówką conajm niej 50 tysięcy  marek. 
Fabryka znajduje się w bardzo korzystaem  
położeniu w centrum Gdańska. Łaskaw# 
oferty  proszę nadesłać pod nr. 1277 do 
eksp. Gazety G dańskiej.

Ginnt w Starogardzie
2 domy mieszkalne z 12 » a lc a l mieszkaniami, warsztat, chlewy 
wielkie podwórze, ogród owocowy wielkości 3300 metr. kwa­
dratowych, 2 place budowlane nad ulicą, nadające się do za­
łożenia fabryki lub restauracji, sprzedam szybko zdecydowa­
nym kupcom za około 50 tysięcy marek, przy 25 ty s. marę* 
wpłaty. Bliższych szczegółów udzieli

Oskar Bcrkmaan
___________ G D A Ń S K ,  ulica Ś*. Ducha 25B.

Klemens Żelewski,
Telefon 212 W ejherowo S y n ek  18.

KSIĘGARNIA
»kład nut, paplam  I a r t] lu rsU p lja n k ,

poleca

na obebody i uroczystości narodowe
ehorągiewkl I naltpkl z  polskimi orłami, girlandy, 
lamploay w polskich katoraołi, spinki, broszki z erztlkaml
...  I cfln,e s łtu o za e . —  ■

Polecam także:
chorągwie narodowe % płótna

po zajtańsayek cenach.

D a v i d ’ a  skład mebli
tylko Grobla Staromiejska

(AItstiidt. 2  rab en)

neon i :2
Gospodarstwo ? karczmą

aad szosą, blizko Pelplina, około tó  *idrg roli pszennej i konl- 
.ia i»o, dobry interes, « ssywne budynki, pewne 

hipoteki, sprzedam z powodu zmiau w 'odzinie, zaraz za przy-
ą łysięcy * arpV ózybko zdecydowanikupcy dOTiedzą się bliższych szczeg . . u

Oskara Bork^.r^aaa
G D A Ń S K ,  uiiea Św. Do«ha 25 t t



Na placu Dominika przy Karrenwall
chwilowo w niedzielę

-------  w ielkie za b a w y ludow e 111 "
wszelkiego rodzaj u, J a k  Rowedera

■ w  ośemkowa 8  kolejka, -m
tor przez góry I doliny.

Specjalność: teatr Kas perlą, huśtawka, karuzel, budy strzel­
niczo, panorama, kula ziemska, Hopp la Hopp itd.

Uprzejmie zapraszają
Przedfiif b io rcy.

Najlepsze umieszczenie kapitała §
w  wolnem Państwie Gdańskiem.

Grunta na budowę korzystnie położone w Sopocie, 
Miejskiej Woli, Oliwie, Conradshammer i Jelitkowie 

poleca w każdej wielkości za cenę przystępną
Allgemeine Badengeseilseliafł m. b. H.

Danzlg-Borlin.
Bliższe szczegóły u adwokata FArsteaberga„ 

Gdańsk, Langermarkt 19.

60 km. materiału kolejki polnej
60 cm. szeroki tor używ any, lecz dobrze utrzym any i  now y tor, ale  
zardzewiały. Dalej ter brygadowy, gotow y do przełożenia, miejscowość 
w ysyłkow a W ystrnć i  Brandenburg, wedłng m ego uznania, bez zobowią­
zania nadzwyczaj korzystnie do sprzedania. Również do wywozu  
do Polaki.

Ryszard Borg, Gdańsk
Telefon 8729.

i  D a n z i g e r  R a t s s t u b e
=  With. Bodenburg
®  w taéololel: Franolszek Regllńskl

ulica Długa 41/42. —' ulica Długa 41/42.
poleca sw e dobra wina.

Specjalność: wina „w ig ie rskie  i tokajskie“ ,
Znakomita kuchnia. ia i

i i

H c ® 3 l |E Q a | |E = ® = i l f ^ ^ 1

Konwersacja!
Młody lekarz bawarczyk szu­
ka styczności z lepszą pol­
ską rodziną celem wyucze­
nia sie

polskiego jeżyka.
Łask. zgł. upr. sic pod nr. 

1282 do eksp. „Gaz Gd “.
Poszukuję

pokoju z  pensją
Hoffmann

HandegasBe nr. 85 II. 

Wielkie iłośei
ocynkowanych

26, 28. 30, 32, 34 i 36 em. do 
•taroz. zaraz z mego składu 

Ju lias Llppntann 
hartowny skład towarów 
żelaznych i stalowych. 
Sdańsk, Johannisgasse 9

Meblowany
j i o k ó f

do wydzierżawienia a pen­
sją lab bez pensji. Zgłosz. 
pod nr. 1262 do Ekspedyoji 
Gazety Gdańskiej.

K a m i e ń
m y d l a n y

poleca
K . Wendlikowski

Kościerzyna.

Dzielną

kucharkę
doskonałą i samodzielną w
gotowaniu, pieczenia i za­
prawianiu poszukuje kotel

D sutsohes Haus
w K ościerzynie (Bereut WprJ

Poszukuję od zaraz

karczmy
w okolicy Gdańska z kilku 
morgami roli.

Fr. Koblella
Mleohuols, Kr. Kartbaus.

Sprzedam zaraz wielki

o g r ó d
obszaru 6400 metr. kwac'. kwadra

3du® 'I
ron- I

towych, w którym zna. 
je się 5 w il, z tych 2 fron­
tem do uliey, przytem ogród 
owocowy i warzywny. Tak­
ie miejsca na budowę przy 
domie kuracyjnym w So 
pocie. Cena 400100 mk. Zgł. 
pod nr. 1267 do Eksp. G. G.

K o p e r t y
poleca

Gazeta Gdańska.

M ajątek
około 6 kim. od Tczewskich
Wyżyn 80 mórg łąk, około 
4 0 mórg roli pszennej i bu 
raczauej, dobry inwentarz i 
budynki, dobre żniwo szyb 
ko zdecydowanemu samo- 
kupcowi za 150ÜCQ mk. d<> 

irzedania. Zgłoszenia pod 
\ M. 23 do Anoncen-Expe 

dii ion W. Meklenburg, fidańsk.

1
wskaże

w centrum mia­
stu w wiekszem 
powiatowem mie­
ście korzystnie 
do nabyciu. Gdzie

Bank Ludowy
Tczew — Dirschau.

Pol eca i
około 800 sztuk statowyck

emaliowanych kotłów
z przykrywkami.

100 litr. za wart. 60 mk. za szt.
125 litr. zawart. 
150 litr. zawart. 
175 IPr. zawart 
200 litr. zawart

65 mk. za szt. 
75 mk. za szt. 
85 mk. za szt 
95 mk. za szt.

Hugo Assmann
Oliwa

P a p ie ro s y .
Polecam papierosy dla samopo- 

trzebujących (konsumentów) 
1000 szt. bez mundsztuku 60 mk. 
1000 sz t ,  „ 120 mk.
1000 szt. z mundstuklem 115 mk.

Przesyłka w paczkach za za­
liczką pocztową (Nachnahme).

Konrad Schwarz
Oliwa, Ladestrasse.

2 6 0  O O O

w o r k ó wcukrowych I zbożowych
dc sprzedania. Towar dobry 

się pod nr. 1252Zgł. upr. 
do eksp. ,Gaz. Gdańskiej*

Chłopaka
do konia i  krowy jaka i  też 
do domowych prao posan 
kuje zaraz.

Jul Jan Król,
Gdańsk — Wraeszcs 

Tanbenweg 4.

Poszukuję od zaraz lub 
od ł-go wrześniadziewczyny
do robót domowych.

Ługiewiaz
Schild 6.

B a c z n o ś ć !
Młodzieniec Jan  Orłowski, 

liozący lat 40, ma zamiar 
poznać się z oblubienicą 
eelem

o ż  o n k u F
lub starszą dziewczyną albo 
wdową. Zgłosz. Gdańsk, uli­
ca Św. Ducha nr. 82 na ro­
gu Zwirngasse.

Do mego składu fryzjer 
skiego poszukuję dzielnego 
i rzetelnego

pom ocnika
chociążed zaraz. 
W róblewski, fryzjerWejherowo (Neuttadt Westpr.)

TA B A K Ę
świeżą do zażywania, funt po 
5.00, przy 5 funtach po 4,60, 
10 funtach po 4,30 i wolne opa­
kowanie, poleca f wysyła za 
zaliczką
Chem. techn. dom wysyłkowy 

R. Widzgowskfi
P e l p l i n  A.

Poszukuję dzierżawy

lokal, wycieczkowego
(kawiarni) niedaleko od mia 
sta położ. (najchętniej koło 
Sopot lnb Gdańska) ;z coś 
kolwiek gruntem przy domu, 
lab dobry gościniec. Późn. 
kupno me wyki- Proszę do 
kładne oferty co do położ., 
ceny, zabnd. itd.

H I . Ł a w l ó h l
Reoklbigkausen-Sld 

Foreilatr. 14.

WISŁADom Handlowy I Żeglugowo - Ekspedycyjny 
Juliusz N elsser

Właśc. Spadkobiercy 
Adolfa Sohulz’a I Leon Kruszyński

Gdańsk ■ W a rsza w a
Import & Eksport

Transporty międzyoarodewo I zbiorowo towarowo I 
Clenie, Priecho wale, A ekurac|a, laasoe -  
Stale Hirsow-nl holowników de Warszawy 
Dział specjalny: Eh»pedyc|a hele|owa.

Gdańsk, T elefon nr. 2 5 8 . j
R ynek W ęglow y 7.

Adres telegr. Neisser, Gdańsk.

Antoni Jankowski
kraw iec damski 

G D A Ń S K
nL św. Bucha nr. 133. : ul. św. Ducha nr. 133.

Pierwszorzędna pracownia 
krawiecczyzny damskiej :

podług miary, według najnowszyęh żurnsll. 
— Usługa skora i rzetelna. —

Restauracj
Bronisława Kubickiego

w Gdańsku, Am brousunden W asoer 5.
Od 1-go sierpnia

c o d z ie n n ie  k o n c e r t
kapeli austriackiej =

o ozem Szanowyeh Rodaków niniejczem się za­
wiadomią.

J ULJ AN KRÓL
GDAŃSK — WRZESZCZ, Gołębia droga nr. 4

H U R T Ó W  J N T L A
artykułów konsumowych 

IMPORT K A W A  EXPORT
Polecam obecnie

papierosy, cygara I tabaką do palenia
TELEFON 2982 0 »

Adres telegraficzny: Jukról Gdsńak—Wrzeszcz, 
Konto bankowe: Bank Dyakontowy — Gdańsk. 

Pocztowe konto czekowe: Gdańsk 6523,

P a p i e r o s y
% orieni. tabaki po 300,— mk. za tysiqö,
„ „ » » 250,— mh. „

tak Bamo z tutejszej tabaki 
za tysiqo 118,— mk.
„ „ 40,— mk. -

wysyla za zaliezk^, uajmniej 500 sztok
Jan Wenta

S lerakow ioe  — Sierakewitz Wpr.

Abgabe von Butter und Fleisch.
Von Sonnabend den 16. August ab wer der. 

verabfolgt:
1, Auf die Marke Nr. 4 der Speisefettkarte 125

Gramm Butter. j
2, Auf den Abschnitt B der Reichsfleischkarte 

und auf die Marke F der Einfuhr Zusatzkarte 
je 125 Gramm, zusammen also 250 Gramm 
amerikanisches Schweinefleisch zum Preist 
von 4,15 Mk. für das Pfund, Kinderkarten wer» 
den voll beliefert,
In den Vororten Stadtgebiet, Ohira, St, Al» 

brecht, Schidlitz, Emaus und Brentau werden auf 
den Abschnitt B der Reichsfleischkarte statt ame« 
rikanischem Schweinefleisch 125 Gramm fri* 
sches Fleisch und Wurst zu den festgesetzten Preib 
sen ausgegeben,

Danzig, den 14. August 1919. / i
Der Magistrat

Die Beauftragieu des VollzugsausschussesJj


